巴政办字〔2015〕33号

巴彦淖尔市人民政府办公厅
关于在全市城乡住户调查中推行
电子记账工作的通知

各旗县区人民政府，市直有关部门：

为了提高城乡住户调查的效率和数据质量，确保城乡居民收入、支出等各项数据的及时真实可信，为各级党政部门科学决策提供可靠的信息支持，巴彦淖尔市政府决定在全市城乡住户调查中推行电子记账工作。现将有关事项通知如下：

一、高度重视，充分认识开展电子记账工作的重要性

推广电子记账是近年来全国住户调查工作大势所趋的重要改革方向之一，是住户调查工作的重要改进与创新，它不仅实现了数据搜集方式的无纸化、便利化与信息化，还大大提高了住户调查的工作效率。记账户可以通过统一的数据采集平台使用手机、平板电脑、台式电脑等各类电子数据采集设备，实现“即时记账、即时传输”的数据采集目标。通过电子记帐软件，记帐户可以及时了解、整理、分析家庭收支情况，在为国记帐的同时满足为己理财的需要。与传统的纸质记账模式相比，电子记账的优势主要体现在三个方面：一是更好地服务于调查对象；二是减少数据搜集的中间环节，提高工作效率；三是实现了各级管理人员对住户调查数据质量的全面管理。

二、加强领导，为电子记账工作提供充分保障

按照国家和自治区的有关要求，此项工作在我市由国家统计局巴彦淖尔调查队具体负责方案的设计、数据处理平台的建设等，未设国家调查队的旗县区，由旗县区统计局组织实施，设有国家调查队的旗县，由县级国家调查队组织实施，所有调查资料统一报国家统计局巴彦淖尔调查队。各有关部门应积极配合、加强沟通，切实做好相关工作。此项工作涉及面广、技术性强、时间紧、任务重、难度大，各地区要在人力、物力和财力等方面给予大力支持，确保此项工作有效开展。

三、精心组织，扎实稳步推进电子记账工作

按照有关要求，我市在2015年3月份开始推行电子记账工作。各地区要精心组织，统筹安排，周密部署，突出重点，分步实施，扎实稳步地推进此项工作，确保按时完成各项工作任务。

（一）统一思想，与时俱进，扎实推进电子记帐工作。电子记帐将改变住户调查工作从数据采集方式、上报方式、汇总方式到数据审核方式的全过程，各级领导和业务部门都应该统一思想，改变传统思维，克服对推行新事物的畏难情绪，与时俱进，抓住统计调查大力推进信息化的契机，扎实推进电子记帐工作。

（二）大力宣传，广泛发动，提高调查户电子记帐的意愿。在实现手工记账到电子记账的转变过程中，宣传发动是最重要的环节之一。各地应深入到记帐户家中做好宣传发动工作，多宣传电子记帐的优势、好处和服务功能，扎实做好思想工作，提高调查户电子记帐的意愿。

（三）统筹安排，多方筹集，适当提高辅助调查员和记账户的补贴标准。实行电子记帐是对住户调查流程进行全新的再造，辅助调查员和记账户务必要狠下功夫熟悉掌握电子记帐平台操作流程。各地要统筹安排，多渠道筹集资金，适当提高辅助调查员和记账户的补贴标准，让他们没有后顾之忧，全力投入到电子记账工作中。

（四）稳扎稳打，有序推进，逐步实现电子记账工作的全面铺开。由于各地情况不同，调查小区条件差异较大，我们要本着“条件成熟一户，培训一户，落实一户”的方针，逐步实现电子记账工作的全面铺开。

（五）做好预案，建立电子记帐工作规范和质量控制办法。电子记帐的推行，使我们原有的传统纸质记帐的操作规程和质量管理办法极不适应。各地要尽快制定专门的审核、评估等制度，同时，还要建立配套的防范措施和应急预案。要确保在纸质记账向电子记账转换的过程中，城乡居民收支调查数据平稳过渡，顺利衔接。

            巴彦淖尔市人民政府办公厅

     2015年 3月23日

  巴彦淖尔市人民政府办公厅文电处         2015年3月24日印发

PAGE
－ 1 －